

Rød-grøn kommunalpolitik

Enhedslisten har ved kommunalvalget 2013 chancen for at vinde pladser i mange kommuner. Den chance vil vi gribe og sikre, at Enhedslisten fremover får en markant lokalpolitisk profil. Enhedslisten vil i alle kommuner arbejde for at skabe forandring og lokale folkelige mobilisering for den fælles velfærd og miljøet.

Vi vil bruge et styrket Enhedslisten i kommunerne til at vise, hvordan vi kan forbedre folks hverdag og sikre løsninger, som peger frem mod et socialistisk samfund.

Mere solidaritet

Der skal rettes op på flere års nedskæringer i kommunerne, som står for hovedparten af den offentlige velfærd. Gode folkeskoler, daginstitutioner og en bedre ældrepleje er afgørende for at sikre et solidarisk samfund, hvor alle har lige muligheder. Derfor skal udhulingen af den kommunale service stoppes, for at forhindre stigende ulighed og flere og flere private løsninger, hvor god service afhænger af pengepungen. Samtidigt skal vi sikre forholdene for samfundets svageste, så landets kommuner tager hånd om børn med særlige behov, socialt udsatte og handicappede.

Kommunerne er bundet af snævre økonomiske rammer, som regeringen har tvunget igennem. Enhedslisten arbejder på Christiansborg for at ophæve de rammer. Men selv inden for disse rammer er der prioriteringer: her vælger Enhedslisten altid solidaritet og velfærd frem for prestigeprojekter, dyre eksterne konsulenter, skattelettelser og erhvervsstøtte.

Gang i beskæftigelsen

En vigtig effekt af at bevare velfærden i kommunerne er, at der bevares eller skabes flere jobs. Men der skal også åbnes op for, at der skabes nye arbejdspladser. Enhedslisten vil arbejde for at skaffe udliciterede job tilbage i kommunerne for at sikre arbejdspladser i lokalområdet og sørge for ordentlige arbejdsforhold. Enhedslisten vil flytte flest mulige opgaver fra private til offentlige og nonprofitdrevne virksomheder. De opgaver som kommunerne er nødt til at sende i udbud, skal være omfattet af effektive sociale klausuler. Kommunerne skal også løfte nye opgaver såsom kommunal produktion af lokale økologiske fødevarer, håndværkere ansat i kommunen m.m.

Enhedslisten vil kæmpe for at de arbejdsløse behandles ordentligt. I stedet for dum aktivering skal arbejdsløse have tilbudt flere valgmuligheder som fx opkvalificering og ordinær uddannelse. De mange steder, hvor kommunen udnytter løntilskuds- eller aktiveringsordninger til at udføre almindelige kommunale opgaver, skal der etableres permanente arbejdspladser.

Grønne løsninger

Kommunerne skal være drivkraft bag lokale løsninger som sikrer natur, miljø og klima. Der skal skabes mere sammenhængende natur, og kommunerne skal fremme, at landbruget omlægges til økologi. Kommunerne skal fremme økologiske omlægning, ved at starte

kommunal økologisk produktion til eget forbrug eller efterspørge lokale økologisk fødevarer til de kommunale køkkener. Sammen med energirenovering skal vedvarende energi sikre, at man lokalt kan opnå årlige nedsættelse af CO₂-udslippet i hver enkelt kommune. Inden for transporten skal kommunerne sørge for god og billig kollektiv trafik, som også understøtter yderområderne. Samtidigt skal der skabes gode muligheder for cyklister og fodgængere. Kommunerne skal også gennem forsyningsselskaberne arbejde for rent drikkevand, mere genbrug og at fossile brændstoffer og affald erstattes af vedvarende energikilder.

Lokalt demokrati

Efter flere år hvor topstyring og nedskæringer forklædt som effektivisering har præget kommunerne, skal kursen lægges om. Enhedslisten vil sikre kommuner præget af mere lokal selvbestemmelse. De lokale folkevalgte skal styre de kommunale topchefer, ikke omvendt. Forældrebestyrelser og de menige kommunale medarbejdere skal sikres medinddragelse i beslutningerne.

Kommunerne skal have mulighed for oprettelse af lokalråd med reel indflydelse fra lokalområderne og vi skal sikre, at yderområderne kan fungere som bæredygtige lokalsamfund.

Alle borgere skal have mulighed for indflydelse på eget liv, særligt skal de, der har behov for samfundets støtte og hjælp sikres reel indflydelse på egen livssituation.

Borgere og ansatte ved hvor skoen trykker – og ofte ved de det langt bedre end topchefer og politikere. Derfor vil vi skabe en offentlig sektor, hvor der er inddragelse og plads til nytænkning og gode ideer fra gulvet, i stedet for topstyring og kontrol.

Enhedslisten vil have fjernet de statslige lofter over skat, service og anlægsudgifter så kommuner slipper ud af den statslige spændetrøje.

Kommunerne skal frit kunne fastsætte den kommunale skat, grundskyld og dækningsafgift. Enhedslisten vil i kommunerne først om fremmest sikre ekstra indtægter fra grundskyld og dækningsafgift, samt ved besparelse på bureaukrati og dyre kontrolfunktioner, eksterne konsulenttydelser, indkøbsordninger og lignende.